

# 信息披露 disclosure

## 哈尔滨哈投投资股份有限公司

### 【2014】半年度报告摘要

(3) 而对林业项目不利因素,及时调整经营策略。上半年公司继续关注俄罗斯政策和国内木材市场的变化情况,针对俄罗斯林业采伐项目面临的诸多不利因素,公司调整经营战略,严格合法合规经营,以保护林权为核心,重点降低生产经营成本和各项费用。

2014年下半年,公司经营面临的主要困难及应对措施:

(1) 随着主营业务规模的不断扩大,全面细致的运营管控对降低企业成本、增强企业盈利能力显得尤为重要。主要是降低主要原材料采购成本,提高锅炉燃烧比例,做好季末储煤工作,加强细作方面的成本控制做好各项降本工作,切实提升企业整体盈利水平盈利能力。

(2) 林业项目与俄罗斯国家政策紧密相关。针对俄罗斯国家政策多变,且对政策的执行不稳定。特别是公司所在的阿穆尔州对外国投资林业项目管理更加严格,限制外国人员进入俄罗斯林业采伐,企业的任何违规行为都有可能解除林地租赁合同;另外,原木出口关税税率政策也直接影响运营成本;公司将密切关注有关政策的变化,积极采取应对措施,规避可能出现的各种风险,同时注意合法合规经营,确保林权安全。

(3) 公司主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	646,193,536.72	589,678,817.96	9.58
营业成本	489,652,696.23	462,254,697.47	8.92
销售费用	2,479,201.15	2,394,418.43	-3.54
管理费用	83,501,152.66	49,596,529.94	19.69
财务费用	4,357,141.53	14,430,756.09	-69.81
经营活动产生的现金流量净额	-408,934,944.69	-364,071,047.97	-
投资活动产生的现金流量净额	-141,937,221.99	-165,316,597.31	-13.02
筹资活动产生的现金流量净额	60,683,060.05	-147,817,813.83	-

1. 销售费用变动原因说明:报告期销售费用比上年同期减少的主要原因是俄罗斯项目经营规模收缩所致;

2. 财务费用变动原因说明:报告期财务费用比上年同期减少的主要原因是本公司银行借款减少所致;

3. 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期末经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少的主要原因是购买商品、接受劳务支付现金增加所致;

4. 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期末投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少的主要原因是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付现金增加所致;

5. 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期末筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加的主要原因是偿还债务支付的现金减少所致;

2. 其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	本期数(元)	上年同期数(元)	变动比例(%)
投资收益	14,729,450.03	366,261,029.83	-95.98
营业外收入	2,347,656.86	9,861,039.49	-76.19
营业外支出	113,635.00	12,815,869.69	-99.11
利润总额	4,967,444.93	-9,380,018.91	-152.96

1. 投资收益:报告期投资收益比上年同期减少的主要原因是本公司本期尚未处置可供出售金融资产所致;

(2) 公司前期类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2. 营业外收入:报告期营业外收入比上年同期减少的主要原因是政府补助减少所致;

3. 营业外支出:报告期营业外支出比上年同期减少的主要原因是子公司黑龙江上期根据期初判决书第134号判决书确认诉讼损失所致;

4. 少数股东损益:报告期少数股东损益比上年同期增加的主要原因是控股子公司黑龙江本期净利润增加所致;

(3) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本公司因筹划重大资产重组事宜,于2014年4月18日发布了《重大资产重组停牌公告》,公司股票自2014年4月18日起停牌,预计停牌不超过30天。由于原定复牌日2014年5月17日前重组预案未能完成,经批准,公司于2014年7月17日,2014年6月18日又分别发布了《重大资产重组延期复牌暨进展公告》。上述停牌期间,本公司、公司控股股东哈尔滨投资集团有限责任公司(以下简称哈投集团)及有关各方积极推进重大资产重组的相关工作,经各方多次商讨并发布了《重大资产重组进展公告》。

1. 本次筹划的重大资产重组的基本情况

本次重大资产重组的主要内容是通过发行股份方式购买公司控股股东哈尔滨投资集团有限责任公司

公司(以下简称哈投集团)持有的金融资产。

2. 公司推进重大资产重组期间所做的主要工作

期间公司及公司控股股东哈投集团积极推进本次重大资产重组的相关工作,确定了重大资产重组的基本架构,就有关政策及法律规范进行了咨询,征得了哈尔滨市政府及黑龙江省国资委的支持和协调,与有关各方就重组事项进行了多次沟通和协商。

由于标的资产为非银行金融机构资产,停牌期间,公司向黑龙江省银监局(以下简称银监局)进行了政策咨询,并取得了银监局的批复。

3. 终止本次重大资产重组的原因

公司及公司控股股东哈投集团与重组相关方就重组具体事项进行了多次协商和沟通,但最终未能取得标的资产公司其他股东放弃优先购买权的书面承诺。因此,公司及哈投集团决定终止本次重大资产重组。

鉴于目前推进重大资产重组条件尚不成熟,根据有关规定,公司特申请公司股票于2014年7月15日复牌。

公司及公司控股股东哈投集团承诺自公告之日起6个月内不再商议、讨论重大资产重组事项。经批准,公司股票已于2014年7月15日复牌。

(3) 经营计划进展说明

2014年上半年完成经营计划:2014.3/08/21,完成年计划的58.02%;实际销售金额85.1万吉售,完成年计划的66.73%;实现营业收入64,619,353.7元,完成年计划的58.74%;实现利润总额8,289.96万元,完成年计划的70.22%。实现净利润2,813.93万元,上半年利润总额仅完成年计划的20.72%,主要由于没有处置可供出售金融资产影响所致。

(1) 利用公司现有优势,积极发现现有区域内的热负荷,同时争取临近及周边地区的供热范围,稳步扩大供热规模,不断完善运营模式,供热业务盈利能力逐步提升。

(2) 公司积极提高金融资产的投资和运营管理水平,加大了资本运作力度。上半年启动了重大资产重组工作,拟通过发行股份方式收购大股东持有的金融资产,虽然该事项因未能取得相关方放弃优先购买权承诺而终止,但为公司资本运营工作做了有益探索,积累了经验。

(3) 公司密切关注俄罗斯政策和国内木材市场的变化情况,上半年经过积极努力,仍无法取得劳务签证,甚至导致公司无法取得劳务人员签证也无法取得,使公司盈利能力下降。在组织生产上最大限度地寻找可行替代方案,至今无果。根据目前现状,公司下半年主要以保护林权为重点,继续加强与俄罗斯国家有关部门的沟通与协调,严格合法合规经营,严格控制生产成本和各项费用。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
电力	58,268,211.94	55,251,153.33	5.18	-4.65	-22.44	增加12.75个百分点
热力	521,668,547.32	376,265,938.49	27.87	12.36	11.24	增加12.75个百分点

主营业务分产品情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
电	58,268,211.94	55,251,153.33	5.18	-4.65	-22.44	增加12.75个百分点
供暖	454,280,728.22	346,640,790.29	23.70	14.35	11.40	增加12.02个百分点

2. 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
哈尔滨	625,445,913.02	10.97
俄罗斯联邦	300,772.56	-90.99
合计	625,948,685.58	10.36

(三) 核心竞争力分析

公司主营业务是城市集中供热,经过多年的发展,供热设备设施完善,经营管理日趋规范,技术人员配备充足,供热规模逐步扩大。公司获得了当地供热主管部门有关供热范围的批复,在该批复范围内,

本公司是唯一合法的集中供热企业。在当地集中供热行业中,公司具有良好的企业形象和较强的影响力,随着集中供热区域的不断扩大,将进一步增强公司主营业务的竞争力,而提升公司的价值。

(四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

报告期内,公司未有对外股权投资事项发生。

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额(元)	持有数量(股)	期末账面价值(元)	占期末净资产比例(%)	报告期损益(元)
1	可转换债券	110023	民生转债	96,016,226.55	1,040,000	96,657,600.00	99.96	1,621,693.39
2	股票	603168	滨塑股份	21,850.00	1,000	21,850.00	0.02	-
3	股票	603630	今世缘	16,930.00	1,000	16,930.00	0.02	-1,735,375.26
报告期末出售证券投资损益				/	/	/	/	-1,735,375.26
合计				96,055,096.55	/	96,696,380.00	100	-113,681.87

(2) 持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	最初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
600016	民生	50,500,000.00	0.297	0.297	627,711,532.02	8,423,396.80	-16,931,025.71	可供出售金融资产	现金购买、法人股
601901	方正	852,064,000.00	3.646	3.646	1,207,614,325.35	-	-80,062,828.20	可供出售金融资产	现金购买
合计				/	1,835,235,857.37	8,423,396.80	-96,993,853.91	/	/

持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
伊春市农村合作银行股份有限公司	19,500,000.00	5	5	19,500,000.00	3,018,442.62	-	长期股权投资	现金购买
哈尔滨银行	5,000,000.00	5	5	5,000,000.00	-	-	长期股权投资	现金购买
合计	24,500,000.00	/	/	24,500,000.00	3,018,442.62	-	/	/

2. 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目进展情况
哈尔滨开发-化工区集中供热项目	65,537.92	至报告期末,累计完成投资74,259.27万元,同时完成投资转建工作。	0	74,259.27	
哈尔滨城北集中供热工程	32,346.07	至报告期末,累计完成投资27,283.43万元,同时完成投资转建工作,现已完成此项目。	4,427.10	27,203.43	
供热保障改造项目	5,169.46	至报告期末,累计完成投资1,455.60万元。	1,455.60	1,455.60	
黑龙江龙江发电有限公司淘汰落后产能扩改建工程	15,202.47	至报告期末,累计完成投资5,607.60万元。	5,607.60	5,607.60	
合计	118,246.99		11,490.30	108,528.90	

(五) 利润分配或资本公积金转增预案

报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司2013年度利润分配预案已经公司2013年度股东大会审议通过,并于2014年8月18日实施完毕。

(六) 其他披露事项

(一) 董事会、监事会会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

董事长: 智大勇

哈尔滨哈投投资股份有限公司

2014年8月21日

## 华润万东医疗装备股份有限公司

### 【2014】半年度报告摘要

(一) 重要提示

1.1 半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	华润万东	股票代码	600055
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈丹石	何一中	
电话	010-84560688	010-84560688	
传真	010-84575717	010-84575717	
电子邮箱	web@055263.net.cn	web@055263.net.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,077,497,203.42	1,143,049,790.73	-5.73
归属于上市公司股东的净资产	465,645,383.67	465,557,266.62	0.01
归属于上市公司股东的净资产	本报告期末	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-53,587,561.95	-87,598,198.63	-不适用
营业收入	304,820,971.78	337,681,699.99	-9.73
归属于上市公司股东的净利润	10,009,925.01	17,171,135.25	-36.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,222,211.56	8,460,572.57	-61.91
加权平均净资产收益率(%)	1.63	2.56	减少0.93个百分点
基本每股收益(元/股)	0.050	0.079	-36.46
稀释每股收益(元/股)	0.050	0.079	-36.46

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

✓ 不适用

四、 涉及财务报告的相关事项

4. 与上年度财务报告相比，对财务报表重大调整情况说明，公司应当作出具体说明。

2013年10月28日，公司董事会第六届会议第一次会议审议通过了《关于成立陕西西药东药装备(陕西)有限公司的议案》。公司与自然人股东白东因出资共同投资设立陕西西药东药装备(陕西)有限公司(以下简称“西药东药”)，注册资本为1000万元，公司出资700万元，占比70%，其他自然人股东白东因出资300万元，占比30%。西药东药经会计师事务所审计，并于2013年11月11日出具“西药东药[2013]047号”审计报告。

本报告期以内设投资的方式纳入公司合并范围。

三、管理层讨论与分析

1. 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,公司积极推进整合实施,快速实施品牌建设和,加大品牌宣传力度和产品推广力度,持续开展销售单元建设。公司面对外部环境的不确定性和激烈的市场竞争环境,采取积极应对策略,保持队伍稳定,不断提升销售能力。上述工作的开展取得了预期效果,同时公司持续加大品牌宣传力度,新产品研发顺利,已上市销售,自主研发的平板探测器已实现产品升级,批量供应市场,1.5T超敏共振产品市场取得突破,公司销售第二季度稳步回升,经营状况逐渐好转。

(一) 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	304,820,971.78	337,681,699.99	-9.73
营业成本	198,559,517.49	214,746,266.98	-7.54
销售费用	52,432,866.76	52,576,115.10	-0.27
管理费用	49,148,527.53	52,364,842.25	-6.14
财务费用	1,286,416.61	4,038,378.76	-35.95
经营活动产生的现金流量净额	-53,560,352.52	-87,598,198.63	-不适用
投资活动产生的现金流量净额	-921,256.54	-30,904,584.55	-不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-30,999,904.44	-44,519,609.99	-不适用
现金及现金等价物净增加额	7,269,195.44	10,073,393.39	-27.84

营业收入变动原因说明:报告期内主要受大股东股权转让、短期市场竞争不断加剧,大型设备销售确认存在滞后现象、政府采购延迟等因素的影响;

营业成本变动原因说明:受收入减少导致成本下降比例变动所致;

销售费用变动原因说明:管理费用支付下降所致;

管理费用变动原因说明:报告期内公司支付货款增加所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:受报告期内资金调拨下降导致净现金流量净额增加;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:公司上期为收购上海医疗器械(集团)有限公司持有的华润医疗器械(上海)有限公司100%的股权而支付投资款项,而本期无此事项;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期公司短期借款较上期降低,导致筹资活动现金流量净额减少;

研发支出变动原因说明:报告期内公司对新产品超导磁核、CT等产品的研发投入。

2、 其它

(1) 经营计划进展说明

报告期内,公司持续加大在研发和营销的投入力度,借助销售和展会及媒体树立品牌,新品流程机上半年完成生产,自主生产产品DR销售快速提升,保证了二季度销售同比提升。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
医疗装备集团	301,109,813.31	196,429,802.77	34.75	-10.1	-7.42	减少1.87个百分点

主营业务分产品情况

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
医疗装备	282,850,738.29	183,440,580.51	35.15	-8.9	-6.7	减少1.49个百分点
其他收入	18,999,075.02	12,989,222.26	28.59	-25.39	-16.4	减少9.67个百分点

2. 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华北地区	47,561,194.67	4.71
华东地区	16,724,601.12	-36.79
华南地区	86,715,509.65	-11.56
华中地区	83,459,702.83	22.32
西南地区	27,262,575.20	-56.29
西北地区	20,380,662.63	16.78
华北地区以外地区	18,935,366.31	13.12

(三) 核心竞争力分析

本报告期,随着公司持续加大营销和研发自主创新的投入力度,公司核心竞争力持续提升,在研发方面,成长成熟的核磁共振产品已实现规模化生产;针对中高端市场的流程机上上市获得市场认可;在营销方面,产品销售单元建设和品牌宣传取得良好成果,城市市场和私立医院市场占有率持续提升。

(四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

报告期内公司与自然人陈丹石共同组建万东医疗设备有限公司,注册资本为1000万元,公司以货币出资700万元,占该公司股权比例70%。

2. 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 募集资金使用情况

报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3. 主要子公司、参股公司分析

(一) 基本情况

公司名称:北京医药集团有限责任公司

注册地址:北京市朝阳区白家庄西里甲10号

办公地址:北京市朝阳区曙光西里甲10号

法定代表人:李福涛

注册资本:2,320,000,000元

公司类型:有限责任公司(台港澳与境内合资)

经营范围:许可经营项目:销售中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素、生化药品、医疗器械(含Ⅱ类)、一般经营项目:货物进出口、技术进出口、代理进出口;自有房屋租赁。

■ 关联关系

(一) 最近一年财务指标

华润医药集团有限责任公司持有北药集团51%的股权,北京医药投资管理(香港)有限公司持有北药集团49%的股权。北药集团的实际控制人为中国医药集团有限公司。

(二) 最近三年业务发展情况

北药集团拥有现代化的生产基地、营销中心、高水平的研发中心,主要在化学合成药物、天然药物、原料药、化学制剂、营养保健品、医疗器械、制药装备、生物技术制剂、医药流通等领域,为患者和社会提供具备创新和具有竞争力的产品和服务,综合实力位居中国医药企业前列。

截至2013年末,北药集团的资产总额为6,016,906.19万元,负债总额为4,989,201.91万元,股东权益为1,027,704.28万元;2013年度,北药集团的营业收入为3,067,988.33万元,净利润为197,184.62万元。

(三) 关联关系

截至目前,北药集团持有本公司51.51%的股份,为本公司控股股东,故本次收购北药集团拥有的土地使用权收购了上市公司的关联交易。

(一) 关联交易的名称和类别

北药集团拥有的位于北京市朝阳区三里河路7号的5宗土地使用权,其土地使用权类型均为出让,土地用途均为工业,土地使用权面积合计71,094.23平方米,具体情况如下所示:

序号	权利人	土地坐落	宗地编号	使用权类型	土地用途	面积(平方米)	终止期限
1	北药集团	北京市朝阳区三里河路7号	京朝国用(2006)出字第0033号	出让	工业	18,090.15	2050.2.28
2	北药集团	北京市朝阳区三里河路7号	京朝国用(2006)出字第0033号	出让	工业	11,569.40	2050.2.28
3	北药集团	北京市朝阳区三里河路7号	京朝国用(2006)出字第0033号	出让	工业	13,771.51	2050.2.28
4	北药集团	北京市朝阳区三里河路7号	京朝国用(2006)出字第0033号	出让	工业	12,239.61	2050.2.28
5	北药集团	北京市朝阳区三里河路7号	京朝国用(2006)出字第0033号	出让	工业	15,423.56	2050.2.28

(三) 关联状况

上述土地使用权为北药集团合法拥有,不存在抵押或其他担保权利或第三方权利,亦不存在司法或行政权力实施的查封、冻结、限制转让或其他权利限制的情况。

(三) 关联情况

上述土地使用权目前由北药集团出租给本公司使用,其地上